
 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -  pec: boic874008@pec.istruzione.it 
www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 

Tel.  051 598372 

 

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU” 

CNP: M4C1|3.1-2023-1143-P-27835                                                CUP: 

J84D23002650006 

CIG.: B14EECFC32 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto dopo confronto preventivi del 

servizio di formazione attraverso operatori esperti per la realizzazione dei moduli 

formativi di Lingua Inglese e rilascio della certificazione linguistica  ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
81

 -
 1

7/
04

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

93
 -

 1
7/

04
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
I

Firmato digitalmente da Roberto Bonica



 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -  pec: boic874008@pec.istruzione.it 
www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 

Tel.  051 598372 

 

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in 
risposta a quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto 
richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, 
comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del 
codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento 
di indagini di mercato.  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in 
risposta a quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in 
quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 
particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di 
mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il 
legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali 
modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire 
ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque 
una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei 
tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che 
informa l’intero decreto semplificazione 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 13/125/2023 di adesione al 
progetto  

VISTA  la Delibera del collegio dei Docenti  n. 10 del 11/12/2023 di adesione al 
progetto 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
81

 -
 1

7/
04

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

93
 -

 1
7/

04
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
I

Firmato digitalmente da Roberto Bonica



 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -  pec: boic874008@pec.istruzione.it 
www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 

Tel.  051 598372 

 

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il 
quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classroom 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n. 0014328 del 30/01/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40/23 del 13/12/23 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2023/2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2024 del 13/02/2024 con la 
quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per l’anno 
scolastico 2024; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende 
acquisire; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso la 
consultazione   di scuole di lingua inglese presenti sul territorio e la 
comparazione dei preventivi richiesti fuori MEPA; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si 
intende acquisire ha consentito a n° 5 operatori economici che 
propongono i servizi di formazione di interesse della scuola, di 
presentare la loro offerta;  

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite confronto di offerte 
possa consentire alla scrivente istituzione scolastica di migliorare il 
servizio di formazione destinato ai nostri studenti; 

VISTO le offerte economiche pervenute dalle ditte interpellate: 
 Ditta AppleTree School of English 
 Ditta Educo 
 Ditta Nuovo Studio Didattico 
 Ditta InLingua Bologna 
 Ditta Bell – Beyond English Language Learning 

VISTO      che l’offerta migliore, valutata secondo le esigenze della scuola 
esposte dettagliatamente nella richiesta di preventivo; 

DATO ATTO     che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle 
disponibilità della scuola; 

DATO ATTO che l’offerta tecnica riguardante il Curriculum dell’azienda e i CV dei 
formatori proposti è congrua e coerente con le aspettative della 
Istituzione Scolastica; 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
81

 -
 1

7/
04

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

93
 -

 1
7/

04
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
I

Firmato digitalmente da Roberto Bonica



 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -  pec: boic874008@pec.istruzione.it 
www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 

Tel.  051 598372 

 

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente 
decreto; 

VISTA la dichiarazione di possesso della documentazione richiesta  
VISTO  Visto la garanzia definitiva prestata sotto forma di sconto, 

consistente nella gratuita’ delle spese di certificazione linguistica 
per alunni  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta 

attraverso confronto di Preventivi, alla ditta APPLE TREE SCHOOL OF ENGLISH 

In.formazione Cooperativa Sociale – Sede in Bologna – Via del Meloncello n. 9 C.f. 

03034421200 per la fornitura di: 

 

Camp x studenti della scuola primaria ( n. 2 per un totale di 60 ore complessive) 

5 ore al giorno per 6 giorni  

- Full-immersion in inglese 

- 2 lezioni al giorno con gruppi piccoli (massimo 15  partecipanti al gruppo) 

- un laboratorio al giorno (arte, musica, teatro, cucina, scienza e sport) 

- giochi organizzati e liberi 

- kit e materiali didattici (zainetto, carpetta, cappellino, schede didattiche e materiali per i 

laboratori). 

 

Percorso formativo per studenti 3^ media finalizzato all’ottenimento della 

Certificazione A2 ( n. due interventi per complessive ore 30)  

15 ore in giorni e orari da concordare 

- Insegnante esaminatore Cambridge 

- Istruzione mirata a tecnica e strategia per superare l'esame 

- Prova completa con feedback. 

Comprensivo di costi per esami di certificazione e di fornitura di materiale didattico 

 

Percorso formativo per studenti di 1^ e 2^ media finalizzato al potenziamento delle 

competenze linguistiche ( n. 5 interventi per un totale di 75 ore complessive) 

15 ore in giorni e orari da concordare 

- sviluppo delle abilità di conversazione e ascolto 

- giochi mirati per ripassare e praticare strutture grammaticali 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
81

 -
 1

7/
04

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

93
 -

 1
7/

04
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
I

Firmato digitalmente da Roberto Bonica



 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -  pec: boic874008@pec.istruzione.it 
www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 

Tel.  051 598372 

 

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
 

- attività in piccoli gruppi per assicurare che ogni partecipante abbia l'opportunità di 

parlare 

- attività per stimolare la creatività degli studenti e incentivare la conversazione. 

Comprensivo di materiale didattico 

 

Corsi di approfondimento linguistico per docenti finalizzati all’ottenimento di 

certificazione linguistica (b1 e/o B2) e/o competenze CLIL (n. 2 interventi per un 

totale di 110 ore complessive) 

55 ore in giorni e orari da concordare 

- test di livello iniziale 

- Insegnante esaminatore Cambridge 

- Istruzione mirata a tecnica e strategia per superare l'esame 

- Attività di allenamento delle 4 abilità linguistiche nei contesti grammaticali e lessicali 

oggetto d’esame 

- Prova completa con feedback. 

Comprensivo di costi per esami di certificazione e di materiale didattico 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 26.455,00 

(ventiseimilaquattrocentocinquantacinque/00 euro) comprensivo di IVA se dovuta. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.7  DM 65/2023 –

Potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti 

diretti di cui  al comma 1 lettera b) dell’art. 50 NON E’STATA RICHIESTA garanzia 

definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in 

considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia del 

miglioramento ottenuto sulle condizioni di svolgimento del servizio (costi di 

certificazione e di materiale didattico inclusi nel prezzo) 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale RUP il  Dirigente Scolastico Dott. Roberto Bonica; 

Art. 6 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Roberto BONICA 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
81

 -
 1

7/
04

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

93
 -

 1
7/

04
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
I

Firmato digitalmente da Roberto Bonica


		2024-04-17T16:30:21+0200
	ROBERTO BONICA




